

# 안 전 건 설 과

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2018년도 본예산 일반회계 안전건설과

부서: 안전건설과  
 정책: 교통망 확충  
 단위: 도로 환경개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
안전건설과	18,942,832	16,765,282	2,177,550
국	1,547,778		
지	5,747,000		
도	879,411		
군	10,768,643		
교통망 확충	8,351,636	7,392,734	958,902
국	50,000		
지	3,447,000		
도	104,000		
군	4,750,636		
도로 환경개선	59,756	407,434	△347,678
교통량 조사	2,892	2,574	318
101 인건비	2,892	2,574	318
04 기간제근로자등보수	2,892	2,574	318
◎교통량조사 일시사역인부임 60,240원*16명*3일	2,892		
도로관련 민원해결	14,620	362,953	△348,333
201 일반운영비	10,820	9,500	1,320
01 사무관리비	9,500	9,500	0
◎등기수수료 100,000원*10건	1,000		
◎도로민원해결 측량수수료 6,000,000원*1식	6,000		
◎도로변 통로박스 조명등 시설유지비 2,500,000원*1식	2,500		
02 공공운영비	1,320	0	1,320
◎도로변 통로박스 전기요금 110,000원*12월	1,320		
202 여비	3,800	3,453	347
01 국내여비	3,800	3,453	347
◎ 도로관련 민원해결 2,800,000원*1식	2,800		
◎ 국유재산 민원해결 협의 1,000,000원*1식	1,000		
측량표지 관리	10,844	9,652	1,192
101 인건비	10,844	9,652	1,192
04 기간제근로자등보수	10,844	9,652	1,192
◎측량표지조사 일시사역인부임 60,240원*4인*45일	10,844		
자전거 이용시설 관리	31,400	31,400	0
201 일반운영비	6,400	6,400	0
01 사무관리비	4,000	4,000	0
◎자전거도로 철도부지 임차료 4,000,000원*1식	4,000		
02 공공운영비	2,400	2,400	0
◎자전거도로 가로등 공공요금 200,000원*12개월	2,400		

부서: 안전건설과  
 정책: 교통망 확충  
 단위: 도로 환경개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		25,000	25,000	0
01 시설비		25,000	25,000	0
◎자전거도로 유지 관리	10,000,000원*1식	10,000		
◎자전거도로 제초작업	7,500,000원*2회	15,000		
군도 정비 사업		5,321,500	3,237,300	2,084,200
	지	3,447,000		
	군	1,874,500		
군도 유지보수		1,091,500	487,300	604,200
201 일반운영비		64,500	59,300	5,200
01 사무관리비		7,000	8,800	△1,800
◎도로 긴급보수 작업 급량비	2,000,000원*1식	2,000		
◎도로정비 장비임차료	1,000,000원*5회	5,000		
02 공공운영비		57,500	50,500	7,000
◎교량유지관리비 및 공공요금	16,000,000원*1식	16,000		
◎도로순찰 차량 유지관리비	8,000,000원*2대	16,000		
◎어린이보호구역 CCTV 통신 공공요금	110,000원*17개소*12개월	22,440		
◎어린이보호구역 CCTV 전기 공공요금	15,000원*17개소*12개월	3,060		
206 재료비		30,000	30,000	0
01 재료비		30,000	30,000	0
◎도로 복구자재 구입비	30,000,000원*1식	30,000		
401 시설비및부대비		997,000	398,000	599,000
01 시설비		997,000	398,000	599,000
◎교통안전시설물설치 및 유지보수	10,000,000원*1식	10,000		
◎차선 및 횡단보도 도색작업	1,400,000원*140km	196,000		
◎아스콘 덧씌우기 및 도로정비	186,000,000원*1식	186,000		
◎도로표지판 정비사업	20,000,000원*1식	20,000		
◎민원해소 도로유지보수	70,000,000원*1식	70,000		
◎가로등 유지보수	10,000,000원*1식	10,000		
◎미불용지보상(법정도로)	10,000,000원*4필지	40,000		
◎교량 유지보수	20,000,000원*1식	20,000		
◎도로변 제초작업	3,000,000원*10회	30,000		
◎어린이보호구역 CCTV 유지보수	2,000,000원*5대	10,000		
◎양양교 LED 경관조명 유지보수	155,000,000원*1식	155,000		
◎교량점검 용역(정기, 정밀, 정밀안전)	150,000,000원*1식	150,000		

부서: 안전건설과  
 정책: 교통망 확충  
 단위: 군도 정비 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎농어촌도로(강현201호선)가변차선 설치공사 50,000,000원*1식	50,000		
◎수상리 우회도로 개설 및 회전교차로 설계용 역 50,000,000원*1식	50,000		
군도확포장사업	450,000	0	450,000
401 시설비및부대비	450,000	0	450,000
01 시설비	450,000	0	450,000
◎군도2호선(장리)선형개량사업 150,000,000원*1식	150,000		
◎군도2호선 학포리(동해사구간)선형개량사업 300,000,000원*1식	300,000		
거점지역기반시설지원(군도4호(월리~가평간) 도로개 설사업)	3,128,000	2,750,000	378,000
	지 군 2,795,000 333,000		
401 시설비및부대비	3,128,000	2,750,000	378,000
	지 군 2,795,000 333,000		
01 시설비	3,118,146	2,740,100	378,046
◎군도4호(월리~가평간) 도로개설사업 3,118,146,000원*1식	3,118,146		
	지 군 2,786,189 331,957		
03 시설부대비	9,854	9,900	△46
◎군도4호(월리~가평간) 도로개설사업 시설부대 비 3,128,000,000원*0.315%	9,854		
	지 군 8,811 1,043		
수산항 접근도로 확장사업(손양 동호~여운포구간/7번 국도)	652,000	0	652,000
	지 652,000		
401 시설비및부대비	652,000	0	652,000
	지 652,000		
01 시설비	652,000	0	652,000
◎ 성장촉진(지역개발)지구 도로개설(군도5호선 ) 652,000,000원*100%	652,000		
	지 652,000		
농어촌도로 정비사업	1,503,600	650,000	853,600
농어촌도로 확포장사업	1,503,600	650,000	853,600
401 시설비및부대비	1,503,600	650,000	853,600
01 시설비	1,497,840	647,120	850,720
◎양양201호(기정~사천간) 농어촌도로 확포장사 업(사업마무리) 297,840,000원*1식	297,840		
◎강현206호(고속도로연결도로) 농어촌도로 확 포장사업 750,000,000원*1식	750,000		

부서: 안전건설과  
 정책: 교통망 확충  
 단위: 농어촌도로 정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎양양204호(화일리) 농어촌도로 확포장공사(토지보상) 50,000,000원*1식 50,000 ◎상북리 샘터진입 우회도로 개설공사 50,000,000원*1식 50,000 ◎양양301호(감곡리) 농어촌도로 교행차로 확보공사 50,000,000원*1식 50,000 ◎말곡리 진입로(현북101호) 확포장사업(토지보상) 300,000,000원*1식 300,000 03 시설부대비 5,760 2,880 2,880 ◎양양201호(기정~사천간) 농어촌도로 확포장사업 시설부대비 300,000,000원*0.72% 2,160 ◎농어촌 도로 확포장사업 시설부대비 500,000,000원*0.72% 3,600			
소규모 민원해결	1,346,780 도 94,000 군 1,252,780	1,098,000	248,780
주민숙원해결사업	1,158,780	268,000	890,780
201 일반운영비	4,000	0	4,000
01 사무관리비 ◎철도부지사용료 4,000,000원*1식	4,000 4,000	0	4,000
401 시설비및부대비	1,154,780	268,000	886,780
01 시설비 ◎소규모시설 긴급복구 및 정비사업 35,000,000원*1식 35,000 ◎소규모시설내 미불용지보상 100,000,000원*1식 100,000 ◎농공단지진입로 정비사업 100,000,000원*1식 100,000 ◎화일리(669) 마을안길 포장공사 52,000,000원*1식 52,000 ◎청곡1리(339-4) 옹벽 설치공사 50,000,000원*1식 50,000 ◎감곡리(303-1) 마을안길 및 배수로 설치공사 35,000,000원*1식 35,000 ◎송천리(180-8) 마을안길 포장공사 25,000,000원*1식 25,000 ◎장승리(산1-1) 마을안길 포장공사 25,000,000원*1식 25,000 ◎수리(383) 교량 난간 설치공사 5,000,000원*1식 5,000 ◎갈천리(2반) 교량 가설 50,000,000원*1식 50,000 ◎용천리(204-1) 마을안길 확장공사 20,000,000원*1식 20,000 ◎수리(209번지) 휨스 설치 15,000,000원*1식 15,000 ◎황이리(얼음골)교행차로 확보공사 35,000,000원*1식 35,000	1,151,000 35,000 100,000 100,000 52,000 50,000 35,000 25,000 25,000 5,000 50,000 20,000 15,000 35,000	268,000	883,000

부서: 안전건설과  
 정책: 교통망 확충  
 단위: 소규모 민원해결

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎밀양리(225-1) 마을안길 포장공사 10,000,000원*1식	10,000		
◎수산리(89) 마을안길 배수로 설치공사 25,000,000원*1식	25,000		
◎가평리(123) 마을안길 포장공사 20,000,000원*1식	20,000		
◎상왕도리(668-1) 농로포장공사 10,000,000원*1식	10,000		
◎가평리(233)마을안길 포장공사 20,000,000원*1식	20,000		
◎송전리(37-1) 마을안길 배수로 설치공사 20,000,000원*1식	20,000		
◎명지리(248-1) 마을안길정비공사 20,000,000원*1식	20,000		
◎상광정리(197-14) 마을안길포장공사 30,000,000원*1식	30,000		
◎중광정리(공병단 인근) 도로포장 22,000,000원*1식	22,000		
◎하광정리(385) 침수피해 배수로정비 30,000,000원*1식	30,000		
◎법수치리(104) 배수로설치 22,000,000원*1식	22,000		
◎면옥치리(387)마을안길 가드레일설치 30,000,000원*1식	30,000		
◎법수치리(87-1)마을안길 정비 15,000,000원*1식	15,000		
◎하월천리(느르리) 마을안길 포장공사 30,000,000원*1식	30,000		
◎견불리(146) 마을안길 아스콘 포장공사 50,000,000원*1식	50,000		
◎광진리(256-5) 마을안길 개설공사 설계용역 20,000,000원*1식	20,000		
◎북분리(2-10) 수로관 설치 및 복개공사 25,000,000원*1식	25,000		
◎지리(12-2) 도로정비공사 50,000,000원*1식	50,000		
◎남애4리 마을안길 아스콘 포장공사 30,000,000원*1식	30,000		
◎상복리(700) 배수로 정비 20,000,000원*1식	20,000		
◎적은리(3-1) 농로 포장공사 10,000,000원*1식	10,000		
◎정암1리(100-1) 마을안길 옹벽설치 및 배수로 정비 20,000,000원*1식	20,000		
◎적은리(109) 마을안길 정비공사 5,000,000원*1식	5,000		
◎석교리(205) 마을안길 정비공사 10,000,000원*1식	10,000		
◎정암2리(559-3) 배수로 정비 20,000,000원*1식	20,000		
◎중복리(산52) 정자각 설치 20,000,000원*1식	20,000		

부서: 안전건설과  
 정책: 교통망 확충  
 단위: 소규모 민원해결

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
◎상복리(559) 마을안길 포장 10,000,000원*1식		10,000		
◎물갈리(108) 배수로 정비공사 10,000,000원*1식		10,000		
03 시설부대비		3,780	0	3,780
◎주민숙원해결사업 부대비 600,000,000원*0.63%		3,780		
주민숙원해결사업(도비)		110,000	120,000	△10,000
	도	55,000		
	군	55,000		
401 시설비및부대비		110,000	120,000	△10,000
	도	55,000		
	군	55,000		
01 시설비		109,208	120,000	△10,792
◎강현 답리 제방도로포장 39,712,000원*1식		39,712		
	도	19,856		
	군	19,856		
◎현북 장리 다라치 마을길포장 39,712,000원*1식		39,712		
	도	19,856		
	군	19,856		
◎미천리 마을진입로 확포장공사 29,784,000원*1식		29,784		
	도	14,892		
	군	14,892		
03 시설부대비		792	0	792
◎소규모 민원해결 부대비 110,000,000원*0.72%		792		
	도	396		
	군	396		
비규격 과속방지턱 재정비사업		78,000	0	78,000
	도	39,000		
	군	39,000		
401 시설비및부대비		78,000	0	78,000
	도	39,000		
	군	39,000		
01 시설비		78,000	0	78,000
◎비규격 과속방지턱 재정비사업 78,000,000원*1식		78,000		
	도	39,000		
	군	39,000		
급경사지정비		120,000	0	120,000
	국	50,000		
	도	10,000		
	군	60,000		
급경사지정비사업		20,000	0	20,000
401 시설비및부대비		20,000	0	20,000

부서: 안전건설과  
 정책: 교통망 확충  
 단위: 급경사지정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		20,000	0	20,000
◎급경사지정비 및 안전진단	20,000,000원*1식	20,000		
면옥치리지구 급경사지정비		100,000	0	100,000
	국	50,000		
	도	10,000		
	군	40,000		
401 시설비및부대비		100,000	0	100,000
	국	50,000		
	도	10,000		
	군	40,000		
01 시설비		99,100	0	99,100
◎ 급경사지 붕괴위험지역 정비	99,100,000원*1식	99,100		
	국	49,550		
	도	9,910		
	군	39,640		
03 시설부대비		900	0	900
◎ 급경사지 붕괴위험지역 정비 부대비	100,000,000원*0.9%	900		
	국	450		
	도	90		
	군	360		
하천정비		224,000	1,494,000	△1,270,000
하천 유지관리		224,000	1,494,000	△1,270,000
하천민원 해결		81,000	52,000	29,000
201 일반운영비		31,000	22,000	9,000
01 사무관리비		28,000	22,000	6,000
◎하천관리 장비임차료	10,000,000원*1식	10,000		
◎하천민원관련 측량수수료	5,000,000원*1식	5,000		
◎하천순찰용 차량 임차비	10,000,000원*1식	10,000		
◎위원회 참석 및 심사수당	3,000,000원*1식	3,000		
02 공공운영비		3,000	0	3,000
◎하천순찰용 차량 유지관리비	3,000,000원*1식	3,000		
401 시설비및부대비		50,000	30,000	20,000
01 시설비		50,000	30,000	20,000
◎하천 민원해결 사업	50,000,000원*1식	50,000		
지방하천 유지관리		83,000	0	83,000
401 시설비및부대비		83,000	0	83,000
01 시설비		83,000	0	83,000
◎하천 안내표지판 및 차단기 설치	3,000,000원*1식	3,000		
◎하천준설사업	20,000,000원*4개소	80,000		



부서: 안전건설과  
 정책: 하천정비  
 단위: 하천 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
소하천 정비사업		60,000	1,239,000	△ 1,179,000
201 일반운영비		10,000	9,000	1,000
01 사무관리비		10,000	9,000	1,000
◎소하천정비 장비 임차료 10,000,000원*1식		10,000		
401 시설비및부대비		50,000	1,230,000	△ 1,180,000
01 시설비		50,000	1,230,000	△ 1,180,000
◎소하천 민원해결사업 50,000,000원*1식		50,000		
하천 치수대책 강화		4,600,000	4,706,400	△ 106,400
		지 도 군		
		2,300,000		
		460,000		
		1,840,000		
하천재해방지		4,600,000	4,706,400	△ 106,400
		지 도 군		
		2,300,000		
		460,000		
		1,840,000		
지방하천정비(하천재해예방)		4,600,000	4,706,400	△ 106,400
		지 도 군		
		2,300,000		
		460,000		
		1,840,000		
401 시설비및부대비		4,600,000	4,706,400	△ 106,400
		지 도 군		
		2,300,000		
		460,000		
		1,840,000		
01 시설비		3,890,000	4,614,880	△ 724,880
◎남대천 지방하천 정비사업				
3,890,000,000원*1식		3,890,000		
		지 도 군		
		1,945,000		
		389,000		
		1,556,000		
02 감리비		700,000	80,720	619,280
◎남대천 지방하천 정비사업 감리비				
700,000,000원*1식		700,000		
		지 도 군		
		350,000		
		70,000		
		280,000		
03 시설부대비		10,000	10,800	△ 800
◎남대천 지방하천 정비사업 시설부대비				
10,000,000원*1식		10,000		
		지 도 군		
		5,000		
		1,000		
		4,000		
재난예방 관리체계 구축		3,681,203	2,368,720	1,312,483
		국 도 군		
		1,338,000		
		279,831		
		2,063,372		
방재시설 및 장비운영		623,550	169,550	454,000

부서: 안전건설과  
 정책: 재난예방 관리체계 구축  
 단위: 방재시설 및 장비운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
제설장비 관리	524,850	100,850	424,000
101 인건비	1,500	1,500	0
04 기간제근로자등보수 ◎응급복구 및 제설관리 인부임 1,500,000원*1식	1,500	1,500	0
201 일반운영비	53,350	44,350	9,000
01 사무관리비 ◎제설작업 급식비 7,000원*35인*10일*3월 ◎제설작업용 피복 구입 300,000원*20복	13,350	11,350	2,000
02 공공운영비 ◎읍·면 청소차 제설기 수리비 1,000,000원*5건 ◎제설장비 수리비(트랙터) 300,000원*50건 ◎제설작업차량 유지관리비 5,000,000원*1식 ◎ 트랙터 제설기 보험가입 15,000,000원*1식	40,000	33,000	7,000
206 재료비	30,000	15,000	15,000
01 재료비 ◎제설자재 구입 30,000,000원*1식	30,000	15,000	15,000
302 이주및재해보상금	40,000	40,000	0
02 민간인재해및복구활동보상금 ◎제설작업 유류비 지원 200,000원*200대	40,000	40,000	0
405 자산취득비	400,000	0	400,000
01 자산및물품취득비 ◎제설차(유니목) 구입 400,000,000원*1식	400,000	0	400,000
배수펌프장 관리	98,700	68,700	30,000
101 인건비	2,200	2,200	0
04 기간제근로자등보수 ◎배수펌프장 인부임 2,200,000원*1식	2,200	2,200	0
201 일반운영비	66,500	66,500	0
01 사무관리비 ◎남문·연창·물치펌프장 안전관리 대행료 10,000,000원*1식 ◎연창펌프장 국유재산 대부료 1,500,000원*1식	11,500	11,500	0
02 공공운영비 ◎남문·연창·물치펌프장 공공요금 55,000,000원*1식	55,000	55,000	0
401 시설비및부대비	30,000	0	30,000
01 시설비 ◎배수펌프장 시설물 보수정비 10,000,000원*3개소	30,000	0	30,000

부서: 안전건설과  
 정책: 재난예방 관리체계 구축  
 단위: 방재활동 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
방재활동 관리		320,653	199,170	121,483
	도	10,831		
	군	309,822		
방재활동 지원		266,500	146,035	120,465
101 인건비		20,000	15,000	5,000
04 기간제근로자등보수		20,000	15,000	5,000
◎자연재해 응급대응 인부 20,000,000원*1식		20,000		
201 일반운영비		211,500	29,035	182,465
01 사무관리비		182,000	22,035	159,965
◎방재시설 및 장비운영비 500,000원*12월		6,000		
◎방재활동지원 인세물 6,000,000원*1식		6,000		
◎각종 재난대비 비상근무 급식비 3,000,000원*1식		3,000		
◎자연재해 응급대응 장비임차료 10,000,000원*1식		10,000		
◎사전재해영향성검토 위원 수당 70,000원*5명*20회		7,000		
◎응급복구 및 제설 장비 임차료 150,000,000원*1식		150,000		
02 공공운영비		29,500	7,000	22,500
◎한국방재 협회비 1,000,000원*1식		1,000		
◎방재시설물 공공요금 500,000원*12월		6,000		
◎차량 유지관리비 5,000,000원*2대		10,000		
◎차량보험료 500,000원*3개소		1,500		
◎지진가속도 계측기 유지관리 용역 11,000,000원*1식		11,000		
206 재료비		20,000	20,000	0
01 재료비		20,000	20,000	0
◎수방자재 구입 20,000,000원*1식		20,000		
301 일반보상금		3,000	3,000	0
09 행사실비보상금		2,000	2,000	0
◎지역 자율방재단 민간인 교육비 2,000,000원*1식		2,000		
11 기타보상금		1,000	1,000	0
◎재해대책 유공자 포상 1,000,000원*1식		1,000		
302 이주및재해보상금		12,000	9,000	3,000
02 민간인재해및복구활동보상금		12,000	9,000	3,000
◎재해예방 및 복구참여 민간인 상해치료 2,000,000원*1식		2,000		
◎지역 자율방재단활동 지원비 10,000,000원*1식		10,000		
풍수해 보험		54,153	53,135	1,018
	도	10,831		

부서: 안전건설과  
 정책: 재난예방 관리체계 구축  
 단위: 방재활동 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	43,322		
307 민간이전		54,153	0	54,153
	도	10,831		
	군	43,322		
06 보험금		54,153	0	54,153
◎ 풍수해보험 가입 지원      54,153,000원*1식		54,153		
	도	10,831		
	군	43,322		
재난위험시설물 정비		2,737,000	2,000,000	737,000
	국	1,338,000		
	도	269,000		
	군	1,130,000		
재해위험지구 정비		60,000	0	60,000
401 시설비및부대비		60,000	0	60,000
01 시설비		60,000	0	60,000
◎동호리 월파방지시설 설치사업 60,000,000원*1식		60,000		
재해위험지구 정비(중복지구)		1,427,000	2,000,000	△573,000
	국	713,000		
	도	144,000		
	군	570,000		
401 시설비및부대비		1,427,000	2,000,000	△573,000
	국	713,000		
	도	144,000		
	군	570,000		
01 시설비		1,421,863	1,892,800	△470,937
◎중복지구 재해위험지구 정비사업 1,421,863,000원 * 1식		1,421,863		
	국	710,431		
	도	143,486		
	군	567,946		
03 시설부대비		5,137	7,200	△2,063
◎중복지구 재해위험지구 정비사업 부대비 5,137,000원 * 1식		5,137		
	국	2,569		
	도	514		
	군	2,054		
재해위험지구 정비(상평지구)		1,250,000	0	1,250,000
	국	625,000		
	도	125,000		
	군	500,000		
401 시설비및부대비		1,250,000	0	1,250,000
	국	625,000		
	도	125,000		
	군	500,000		
01 시설비		1,245,500	0	1,245,500

부서: 안전건설과  
 정책: 재난예방 관리체계 구축  
 단위: 재난위험시설물 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	◎ 상평 자연재해위험개선지구 정비 1,245,500,000원*1식	1,245,500		
	국	622,750		
	도	124,550		
	군	498,200		
	03 시설부대비	4,500	0	4,500
	◎ 상평 자연재해위험개선지구 부대비 4,500,000원*1식	4,500		
	국	2,250		
	도	450		
	군	1,800		
민방위 관리		396,229	193,050	203,179
	국	154,507		
	도	14,580		
	군	227,142		
민방위 행정 관리		230,119	46,530	183,589
	국	134,379		
	군	95,740		
민방위 행정 추진		7,000	7,000	0
201 일반운영비		6,500	6,500	0
01 사무관리비		6,500	6,500	0
	◎민방위 교육교재 제작 1,500,000원*1식	1,500		
	◎민방위 교육 운영비 1,500,000원*1식	1,500		
	◎민방위 실기교육 강사비 100,000원*5인*3회	1,500		
	◎민방위 활동지원 금량비 지원 1,000,000원*1식	1,000		
	◎민방위대 창설 기념행사 훈련용 피복 구입 및 홍보물 제작 1,000,000원*1식	1,000		
301 일반보상금		500	500	0
09 행사실비보상금		500	500	0
	◎민방위대 창설 기념행사 지원 250,000원*2명*1회	500		
사회복무제도 지원		223,119	39,530	183,589
	국	134,379		
	군	88,740		
301 일반보상금		223,119	39,530	183,589
	국	134,379		
	군	88,740		
08 사회복무요원보상금		223,119	39,530	183,589
	◎봉급 136,000,000원*1식	136,000		
	국	116,000		
	군	20,000		
	◎중식비 140,000원*33인*12월	55,440		
	◎교통비 23,700,000원*1식	23,700		
	국	14,700		
	군	9,000		

부서: 안전건설과  
 정책: 민방위 관리  
 단위: 민방위 행정 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
◎피복비	4,679,000원*1식	4,679		
		국 3,679		
		군 1,000		
◎가료비 및 보험료	100,000원*33인	3,300		
민방위 활동 지원		12,926	9,512	3,414
		국 2,128		
		도 1,980		
		군 8,818		
민방위교육훈련		3,826	4,612	△786
		국 1,558		
		도 454		
		군 1,814		
201 일반운영비		586	1,102	△516
		국 586		
01 사무관리비		586	1,102	△516
◎마을단위 소집단 훈련경비	586,000원*1식	586		
		국 586		
301 일반보상금		3,240	3,510	△270
		국 972		
		도 454		
		군 1,814		
09 행사실비보상금		2,490	3,510	△1,020
◎민방위 리더 양성	640,000원*1식	640		
		국 192		
		도 90		
		군 358		
◎기술지원대 등 전문교육 지원	800,000원*1식	800		
		국 240		
		도 112		
		군 448		
◎지원민방위대 육성	1,050,000원*1식	1,050		
		국 315		
		도 147		
		군 588		
11 기타보상금		750	0	750
◎민방위교육 강사수당	250,000원*3명	750		
		국 225		
		도 105		
		군 420		
민방위교육훈련(민방위 중앙 교육)		1,000	1,000	0
301 일반보상금		1,000	1,000	0
09 행사실비보상금		1,000	1,000	0
◎민방위 교육 참석자 여비보상	250,000원*4인	1,000		
민방위역량강화지원		2,000	2,000	0
301 일반보상금		2,000	2,000	0

부서: 안전건설과  
 정책: 민방위 관리  
 단위: 민방위 활동 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
09 행사실비보상금		2,000	2,000	0
◎민방위대 동원실비 보상	80,000원*25인*1일	2,000		
국민참여 민방위의 날 훈련 경비지원		1,900	1,900	0
	국	570		
	도	266		
	군	1,064		
201 일반운영비		1,900	1,900	0
	국	570		
	도	266		
	군	1,064		
01 사무관리비		1,900	1,900	0
◎국민참여 민방위의 날 훈련실시	1,900,000원*1식	1,900		
	국	570		
	도	266		
	군	1,064		
민방위 시설장비 확충		4,200	0	4,200
	도	1,260		
	군	2,940		
405 자산취득비		4,200	0	4,200
	도	1,260		
	군	2,940		
01 자산및물품취득비		4,200	0	4,200
◎ 화생방 방독면 보급	42,000원*100개	4,200		
	도	1,260		
	군	2,940		
비상대책 관리		18,000	17,000	1,000
을지연습 운영		18,000	17,000	1,000
201 일반운영비		18,000	17,000	1,000
01 사무관리비		18,000	17,000	1,000
◎총무계획서 제작	13,000,000원*1식	13,000		
◎을지연습 운영비 지원	4,000,000원*1식	4,000		
◎주민신고 홍보물 제작	500,000원*1식	500		
◎공직자 안보교육 강사비	250,000원*2회	500		
민방위 시설장비 운영		135,184	120,008	15,176
	국	18,000		
	도	12,600		
	군	104,584		
민방위 시설장비 유지관리		75,184	64,008	11,176
201 일반운영비		55,184	44,008	11,176
02 공공운영비		55,184	44,008	11,176
◎민방위 비상급수시설 전기료	70,000원*12월	840		
◎민방위경보시설 및 지진해일경보시스템 전용 회선 사용료	80,000원*19개소*12월	18,240		

부서: 안전건설과  
 정책: 민방위 관리  
 단위: 민방위 시설장비 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	◎민방위경보시설 및 지진해일경보시스템 전기료 18,000원*19개소*12월	4,104		
	◎민방위 경보시설 유지보수 용역비 32,000,000원*1식	32,000		
	202 여비	2,000	2,000	0
	01 국내여비	2,000	2,000	0
	◎민방위교육 및 회의참석 50,000원*2인*10회	1,000		
	◎민방위 경보시설 운영실태 점검 20,000원*2인*25회	1,000		
	401 시설비및부대비	10,000	10,000	0
	01 시설비	10,000	10,000	0
	◎민방위 시설물(급수 및 경보시설)보수정비 2,000,000원*5개소	10,000		
	405 자산취득비	8,000	8,000	0
	01 자산및물품취득비	8,000	8,000	0
	◎민방위(화생방) 장비 구입 8,000,000원*1식	8,000		
	민방위경보 사각지역 해소	40,000	40,000	0
		국 12,000		
		도 8,400		
		군 19,600		
	405 자산취득비	40,000	40,000	0
		국 12,000		
		도 8,400		
		군 19,600		
	01 자산및물품취득비	40,000	40,000	0
	◎경보사각지역 경보시설 구축 설치 40,000,000원*1개소	40,000		
		국 12,000		
		도 8,400		
		군 19,600		
	노후 위성수신기 교체	20,000	16,000	4,000
		국 6,000		
		도 4,200		
		군 9,800		
	401 시설비및부대비	20,000	16,000	4,000
		국 6,000		
		도 4,200		
		군 9,800		
	01 시설비	20,000	16,000	4,000
	◎비접경지역 노후 위성수신기 교체 4,000,000원*5개소	20,000		
		국 6,000		
		도 4,200		
		군 9,800		
	안전 관리체계 구축	1,197,702	186,818	1,010,884
		국 5,271		



부서: 안전건설과  
 정책: 안전 관리체계 구축  
 단위: 재난예방활동 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 21,000		
	군 1,171,431		
재난예방활동 지원	1,196,092	182,528	1,013,564
	국 5,271		
	도 20,445		
	군 1,170,376		
재난예방활동지원	1,088,400	141,300	947,100
101 인건비	37,400	34,000	3,400
04 기간제근로자등보수 ◎물놀이 안전관리요원 인건비 2,200,000원*17명	37,400 37,400	34,000	3,400
201 일반운영비	74,500	82,200	△7,700
01 사무관리비 ◎안전관리계획 책자 제작 40,000원*100부 ◎생활재난 예방활동 안전점검 수수료 70,000원*200가구 ◎안전관리위원회 참석 수당 70,000원*4인*6회 ◎안전관리자문단 안전점검 참여수당 70,000원*4인*5회 ◎재난예방 홍보물 제작 4,000,000원*1식 ◎재난예방활동 장비 지원 280,000원*20회 ◎안전한국훈련 추진 4,000,000원*1식 ◎각종 재난대비 비상근무 급식비 7,000원*10회*30명 ◎군민 안전교육 운영 1,000,000원*1식 ◎안전점검의날 행사 급식지원 200,000원*12회	40,180 4,000 14,000 1,680 1,400 4,000 5,600 4,000 2,100 1,000 2,400	40,880	△700
02 공공운영비 ◎재난관련 장비 운영비 5,000,000원*1식 ◎시설장비 운영(강우량) 4,000,000원*1식 ◎재난대비 CCTV 회선료 200,000원*4개소*12월 ◎재난대비 CCTV 전기료 15,000원*4개소*12월 ◎재난 예(경)보시스템 시설물 보수 6,000,000원*2개소 ◎방재시설물 공공요금 250,000원*12월	34,320 5,000 4,000 9,600 720 12,000 3,000	41,320	△7,000
202 여비	1,500	1,500	0
01 국내여비 ◎종합관제시스템 유지관리 여비 1,500,000원*1식	1,500 1,500	1,500	0
206 재료비	20,000	15,000	5,000
01 재료비 ◎생활재난예방사업(전기, 가스, 소방) 재료구입 50,000원*400가구	20,000 20,000	15,000	5,000
301 일반보상금	3,400	7,000	△3,600

부서: 안전건설과  
 정책: 안전 관리체계 구축  
 단위: 재난예방활동 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
09 행사실비보상금	3,400	7,000	△3,600
◎재난관련 민간인교육 100,000원*20인	2,000		
◎재난훈련 참가자 급식 7,000원*100인*2회	1,400		
302 이주및재해보상금	1,600	1,600	0
02 민간인재해및복구활동보상금	1,600	1,600	0
◎재난안전 네트워크단체 활동 지원 800,000원*2개 단체	1,600		
308 자치단체등이전	950,000	0	950,000
07 자치단체간부담금	950,000	0	950,000
◎강현119안전센터 신축공사(18년도 자치단체간 부담금) 950,000,000원*1식	950,000		
특정관리대상 시설물 유지 보수	25,200	25,200	0
201 일반운영비	25,200	25,200	0
01 사무관리비	25,200	25,200	0
◎특정관리대상 시설물 안전점검 수수료 90,000원*140개소*2회	25,200		
안전관리자문단 운영지원	3,000	5,000	△2,000
	도 1,500 군 1,500		
201 일반운영비	3,000	5,000	△2,000
	도 1,500 군 1,500		
01 사무관리비	3,000	5,000	△2,000
◎안전관리자문단 운영지원 3,000,000원*1식	3,000		
	도 1,500 군 1,500		
물놀이 안전시설 설치사업	5,800	5,800	0
201 일반운영비	5,800	5,800	0
01 사무관리비	3,800	3,800	0
◎물놀이 안전요원 장비구입 100,000원*18개소	1,800		
◎물놀이 안전홍보물 제작 2,000,000원*1식	2,000		
02 공공운영비	2,000	2,000	0
◎물놀이 안전시설 유지보수 100,000원*20개소	2,000		
물놀이 안전시설 설치	4,752	3,228	1,524
	국 2,376 군 2,376		
206 재료비	4,752	3,228	1,524
	국 2,376 군 2,376		
01 재료비	4,752	3,228	1,524
◎물놀이 안전시설 설치지원 4,752,000원*1식	4,752		
	국 2,376 군 2,376		

부서: 안전건설과  
 정책: 안전 관리체계 구축  
 단위: 재난예방활동 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
시군 국가재난대응 현장훈련 지원	국	5,790	2,000	3,790
	군	2,895		
201 일반운영비	국	5,790	2,000	3,790
	군	2,895		
01 사무관리비 ◎재난대응안전한국훈련 지원 5,790,000원*1식	국	5,790	2,000	3,790
	군	2,895		
물놀이 안전관리 요원 인건비	도	63,150	0	63,150
	군	44,205		
101 인건비	도	63,150	0	63,150
	군	44,205		
04 기간제근로자등보수 ◎물놀이 안전관리요원 인건비 63,150,000원*1식	도	63,150	0	63,150
	군	44,205		
안전문화운동 홍보강화	도	1,610	4,290	△2,680
	군	1,055		
안전문화운동 확산	도	1,110	1,110	0
	군	555		
301 일반보상금	도	1,110	1,110	0
	군	555		
09 행사실비보상금 ◎안전관련 봉사단 및 현장관찰단 지원 1,110,000원*1식	도	1,110	1,110	0
	군	555		
안전문화활동추진협의회 지원	도	500	3,180	△2,680
	군	500		
301 일반보상금	도	500	1,180	△680
	군	500		
09 행사실비보상금 ◎안전문화운동 추진협의회 지원 500,000원*1식	도	500	1,180	△680
	군	500		
행정운영경비(안전건설과)		360,460	304,421	56,039
인력운영비(안전건설과)		304,142	254,689	49,453
인력운영비(안전건설과)		304,142	254,689	49,453
101 인건비		304,142	254,689	49,453

부서: 안전건설과  
 정책: 행정운영경비(안전건설과)  
 단위: 인력운영비(안전건설과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 보수		91,228	78,736	12,492
◎초과근무수당	10,003원*19인*480시간	91,228		
03 무기계약근로자보수		212,914	175,953	36,961
◎도로수로원 인건비		183,044		
○기본급(10호봉)	1,329,270원*1인*12개월	15,952		
○기본급(5호봉)	1,265,340원*5인*12개월	75,921		
○상여금(10호봉)	5,317,080원*1인	5,318		
○상여금(5호봉)	5,061,360원*5인	25,307		
○시간외수당(10호봉)	10,589원*300시간*1인*150%	4,766		
○시간외수당(5호봉)	10,188원*300시간*5인*150%	22,923		
○명절휴가비(10호봉)	1,329,270원*1식	1,330		
○명절휴가비(5호봉)	1,265,340원*5인	6,327		
○정액급식비	100,000원*6인*12월	7,200		
○직무수당	140,000원*6인*12월	10,080		
○장려수당	110,000원*6인*12월	7,920		
◎민원수당	60,000원*6인*12월	4,320		
◎조정수당	100,000원*6인*12월	7,200		
◎가족수당	4,080,000원*1식	4,080		
◎자녀학비보조수당	2,400,000원*1식	2,400		
◎산재보험부담금(10호봉)	288,000원*1인	288		
◎산재보험부담금(5호봉)	1,243,000원*1인	1,243		
◎도로보수원 피복피	300,000원*1종*6인	1,800		
◎연가보상비(10호봉)	84,713원*1인*19일	1,610		
◎연가보상비(5호봉)	81,507원*5인*17일	6,929		
기본경비(안전건설과)		56,318	49,732	6,586
기본경비(안전건설과)		56,318	49,732	6,586
201 일반운영비		31,418	27,532	3,886
01 사무관리비		31,418	27,532	3,886
◎일반수용비	17,210,000원*1식	17,210		
◎급량비	7,008,000원*1식	7,008		
◎임차료	7,200,000원*1식	7,200		
202 여비		20,100	18,000	2,100
01 국내여비		20,100	18,000	2,100
◎업무추진 기본여비	20,100,000원*1식	20,100		
203 업무추진비		4,800	4,200	600
04 부서운영업무추진비		4,800	4,200	600
◎부서운영업무추진비	400,000원*12월	4,800		
재무활동(안전건설과)		131,602	119,139	12,463
내부거래지출(안전건설과)		131,602	119,139	12,463

부서: 안전건설과  
 정책: 재무활동(안전건설과)  
 단위: 내부거래지출(안전건설과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
내부거래지출(안전건설과)	131,602	119,139	12,463
702 기금전출금	131,602	119,139	12,463
01 기금전출금	131,602	119,139	12,463
◎재난관리기금 전출금      131,602,000원*1식	131,602		